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Acta de Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Estatal presencial número LPE/MOJ/SRHYM/PAQUETESESCOLARES/16/2024, para la ADQUISICIÓN DE PAQUETES ESCOLARES PARA LOS HIJOS DE LOS TRABAJADORES DE BASE DE LOS SEIS GREMIOS SINDICALES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE OAXACA, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024”.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
[bookmark: _Hlk174026107]En la ciudad de Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las once horas del día nueve de agosto del año dos mil veinticuatro, reunidos en la sala de juntas de la Secretaría de Recursos Humanos y Materiales, con domicilio en Avenida Morelos número 108, colonia Centro, Oaxaca de Juárez, planta alta del primer patio del Palacio Municipal, fecha y hora que fueron señaladas para el desahogo de la Junta de Aclaraciones, relativa a la Licitación Pública Estatal  presencial número LPE/MOJ/SRHYM/PAQUETESESCOLARES/16/2024, en cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 137 de la Constitución Política el Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 1 y 34 fracción  II de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca; 27, 34 y 35 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca y al numeral 3.2 de la Bases de este concurso, referente a la Junta de Aclaraciones, se procedió a iniciar ante la presencia de los ciudadanos, Omar Lozano Fierro, Jefe de Departamento de Licitaciones de la Dirección de Recursos Materiales de la Secretaria de Recursos Humanos y Materiales, quien  preside el presente acto, así mismo desahogará todas y cada una de las etapas del presente evento del procedimiento y asistido por la ciudadana María Estela Arias Cid, Jefa de Departamento de Trámites y Gestión de la Unidad de Relaciones Laborales de la Secretaría de Recursos Humanos y Materiales del Municipio de Oaxaca de Juárez, en su calidad de representante del Área Técnica. Así mismo se tiene la asistencia de la ciudadana Iris Jazmín Jiménez Cruz, Jefa de Departamento de Auditoría Financiera y de Cumplimiento, representante designada por el Órgano Interno de Control Municipal para intervenir en el presente acto: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Así mismo, se encuentran presentes en este acto debidamente acreditados los licitantes siguientes, quienes manifestaron su interés en participar en el presente procedimiento licitatorio: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
[bookmark: _Hlk135729031][bookmark: _Hlk135739989][bookmark: _Hlk174095015]1.- C. Irvin Alejandro Reyes Romero, en representación de la empresa SISTEMA OPERATIVO DE OAXACA S.A. DE C.V. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
[bookmark: _Hlk174015030]2.- C. Miguel Antonio Torres Sánchez, en representación de la empresa LAGY ABASTECEDORA DE INSUMOS Y SERVICIOS S.A. DE C.V. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
3.- C. Saúl Iván Pérez Martínez, en representación de la empresa PROVEEDORA ESCOLAR S. DE R.L.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Asimismo se cuenta con la presencia en su carácter de oyente:- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
1.- C. Julián Díaz Ordaz López, en representación de la empresa NEGOSOFT S.A. DE C.V.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Continuando con el desahogo de la presente junta de aclaraciones de conformidad con los siguientes: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - HECHOS - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
1.- Se indica que el límite para presentar preguntas relativas al presente procedimiento licitatorio, conforme a la Convocatoria y Bases que fueron emitidas, feneció veinticuatro horas antes de la celebración de este acto, es decir, el día ocho de agosto de 2024 a las 11:00 horas, de conformidad con lo establecido en el artículo 35, fracción II del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca y al punto 3.2 de las Bases, que rigen el presente procedimiento, haciéndose mención que las empresas: 1) SISTEMA OPERATIVO OAXACA, S.A. DE C.V.; 2) PROVEEDORA ESCOLAR S. DE R.L y 3) LAGY ABASTECEDORA DE INSUMOS Y SERVICIOS S.A. DE C.V., presentaron carta de interés para participar en la presente licitación.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
[bookmark: _Hlk170233013]2.- A continuación, se hace mención que las empresas: 1) SISTEMA OPERATIVO OAXACA, S.A. DE C.V.; y 2) LAGY ABASTECEDORA DE INSUMOS Y SERVICIOS S.A. DE C.V, presentaron carta de interés para participar en el proceso de licitación que nos ocupa. De igual forma se indica que el límite para presentar preguntas, conforme a la Convocatoria y Bases, que fueron emitidas, feneció veinticuatro horas antes de la celebración del presente acto, es decir, el día jueves 08 de agosto de 2024, a las 11:00 horas, de conformidad con lo establecido en el artículo 35, fracción II del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca y al punto 3.2 de las Bases, que rigen el presente procedimiento de contratación, mencionando que presentaron preguntas los siguientes participantes: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	[bookmark: _Hlk135727229]No.
	NOMBRE
	TOTAL DE PREGUNTAS

	1. 
	[bookmark: _Hlk174015240]SISTEMA OPERATIVO OAXACA, S.A. DE C.V.;
	2

	2. 
	LAGY ABASTECEDORA DE INSUMOS Y SERVICIOS S.A. DE C.V,
	5


3.- Siguiendo con el acto de la Junta de Aclaraciones y en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 35 fracción III del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca, se procede a dar respuesta a las preguntas que fueron recibidas:  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
[bookmark: _Hlk174016826]De la empresa SISTEMA OPERATIVO OAXACA, S.A. DE C.V.;
[bookmark: _Hlk174016990][bookmark: _Hlk174015382]1.- Pregunta identificada con el número 1: PUNTO 3.3. RECEPCIÓN DE MUESTRAS. Se solicita amablemente a la convocante nos aclare si se debe presentar muestra únicamente de los paquetes A y B señalados en el punto 3.3. Recepción de muestras, de las bases o de los 6 paquetes señalados en el Anexo A, de las mismas, favor de aclarar. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
[bookmark: _Hlk174017098][bookmark: _Hlk174018719]Respuesta a la pregunta identificada con el número uno: Se confirma, que conforme al punto 3.3 RECEPCIÓN DE MUESTRAS, los licitantes deberán presentar muestra únicamente de los paquetes A y B como se detalla en el punto mencionado en las bases, ya que en su mayoría corresponden a los mismos materiales requeridos en el ANEXO A Especificaciones Técnicas de las bases de este procedimiento.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
[bookmark: _Hlk174017143]2.- Pregunta identificada con el número 2: ANEXO A. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. PAQUETE B-1 SINDICATO 3 DE MARZO, PAQUETE B-2 SINDICATOS AUTÓNOMO, LIBRE, 12 DE SEPTIEMBRE Y RENACIMIENTO "2 DE FEBRERO", PAQUETE B-3 SINDICATO CROC. NIÑOS DE 10 A 17 AÑOS. MEMORIA USB DE 8 GB DE CAPACIDAD, VERSIÓN USB 2.0. Solicitamos amablemente a la convocante nos permita ofertar MEMORIA USB DE 16 GB DE CAPACIDAD, VERSIÓN USB 2.0, ya que la memoria en la capacidad que solicitan ya no se encuentra disponible en el mercado. ¿Se acepta?. - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
[bookmark: _Hlk174018926]Respuesta a la pregunta identificada con el número dos: Puede ofertar la memoria USB con características superiores a las establecidas originalmente en las especificaciones técnicas, sin embargo, es necesario aclarar que el precio que los licitantes deberán ofertar será por paquete completo de útiles escolares de acuerdo al Anexo “A” de las presentes bases. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
De la empresa LAGY ABASTECEDORA DE INSUMOS Y SERVICIOS S.A. DE C.V
1.- Pregunta identificada con el número 1:  Del punto 2.2. Tipo de abastecimiento.- Se solicita a la convocante que aclare y precise que la adjudicación se realice por lote único que incluya todas las partidas señaladas en el  Anexo A del presente procedimiento licitatorio, con la finalidad de asegurar al Municipio las mejores condiciones de entrega de los bienes requeridos. Emitir respuesta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
[bookmark: _Hlk174017244]Respuesta a la pregunta identificada con el número 1: La adjudicación se realizará de acuerdo a cada una de las 6 partidas establecidas en el anexo “A” de las bases y se adjudicará la o las partidas, al licitante que ofrezca las mejores condiciones, cuyas proposiciones cumplan con los requisitos solicitados por la Convocante, así mismo que la propuesta cumpla con las especificaciones técnicas establecidas en las presentes bases. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------2.- Pregunta identificada con el número 2: Del punto 2.5. Condiciones de precio y forma de pago.- Se solicita a la convocante aclare y precise por ser procedente, se otorgue un anticipo del 50% del monto total del contrato contra la presentación de la fianza de cumplimiento respectiva, toda vez que se cuenta con suficiencia presupuestal para la presente contratación. Emitir respuesta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Respuesta a la pregunta identificada con el número 2: No se otorgará anticipo, apegado a lo establecido en el numeral 2.5 Condiciones de precio y forma de pago. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pregunta 3.- Del punto 3.3. Recepción de muestras, se solicita a la convocante aclare y precise si la presentación de muestras consistirá en la entrega únicamente de dos paquetes escolares, uno como paquete tipo A y otro como paquete tipo B, y que cada uno incluya solo una pieza de cada uno de los materiales requeridos conforme al listado tocante a este punto. o si se presentará 6 muestras de paquetes escolares tocantes a paquetes tipo A1, A2, A3, B1,B2, B3, conforme al Anexo A. Emitir respuesta:---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Respuesta a la pregunta identificada con el número 3:  Se confirma, que conforme al punto 3.3 RECEPCIÓN DE MUESTRAS, se debe presentar muestra únicamente de los paquetes A y B como se detalla en el punto mencionado en las bases -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pregunta 4.- Del punto 3.5 Requisitos legales, administrativos, técnicos y económicos que deberán cumplir los licitantes en sus proposiciones.- Párrafo segundo.- Se solicita a la convocante aclare y precise si es obligatorio que las hojas membretadas contengan página web.- Emitir respuesta: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Respuesta a la pregunta identificada con el número 4: Se aclara y precisa que no es obligatorio que la hoja membretada contenga pagina web, sin ser limitante para los demás participantes. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pregunta 5.- Del Anexo A.- En relación a los paquetes tipo B-1,B-2 y B-3 se aclare y precise sea ofertados incluyendo una memoria USB de 16 GB, ya que las memorias USB de 8 GB están descontinuadas y son obsoletas actualmente ya en el mercado. Emitir respuesta al respecto: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Respuesta a la pregunta identificada con el número 5: Puede ofertar la memoria USB con características superiores a las establecidas originalmente en las especificaciones técnicas, sin embargo, es necesario aclarar que el precio que los licitantes deberán ofertar será por paquete completo de útiles escolares de acuerdo al Anexo “A” de las presentes bases. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
[bookmark: _Hlk132363688]4.- Acto seguido, se hace deL conocimiento a los interesados en participar en el procedimiento de Licitación Pública Estatal  número LPE/MOJ/SRHYM/PAQUETESESCOLARES/16/2024, que, conforme a lo establecido en la fracción V del artículo 35 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca, las precisiones y aclaraciones que se deriven de la presente junta forman parte integrante de las Bases del presente procedimiento licitatorio, por lo que, las respuestas otorgadas deben ser consideradas para la elaboración de las Propuestas. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Así mismo, para efectos de la notificación, a partir de esta fecha, se pone a disposición para consulta de los interesados que no hayan asistido al desahogo del presente acto, la copia de la presente acta, en la página oficial del Municipio de Oaxaca de Juárez en la liga:  https://transparencia.municipiodeoaxaca.gob.mx/procesos-licitatorios/bienes-serv y en los estrados con los que cuenta el Palacio Municipal, con domicilio en avenida Morelos número 108,colonia Centro, Oaxaca de Juárez, Oaxaca, donde se fijará copia simple de un ejemplar, por un término no menor a 5 días hábiles, sustituyendo ambas a la notificación personal y siendo la exclusiva responsabilidad de los participantes en acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma.- - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente acta, siendo las 11:40 horas, del mismo día de su inicio, firmando al margen y al calce los que en ella intervinieron. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
	NOMBRE Y CARGO
	FIRMA

	[bookmark: _Hlk132365388]C. Omar Lozano Fierro
Jefe de Departamento de Licitaciones de la 
Dirección de Recursos Materiales de la
Secretaría de Recursos Humanos y Materiales del Municipio de Oaxaca de Juárez.
	

	C. Iris Jazmín Jiménez Cruz
Jefa del Departamento de Auditorías Financieras y de Cumplimiento del Órgano Interno de Control Municipal.
	


POR EL ÁREA TÉCNICA Y REQUIRENTE.
	NOMBRE Y CARGO
	FIRMA

	C. María Estela Arias Cid.
Jefa de Departamento de Trámites y Gestión de la Unidad de Relaciones Laborales de la Secretaría de Recursos Humanos y Materiales.
	


POR LOS PARTICIPANTES.
	NOMBRE, EMPRESA Y CARGO
	FIRMA

	C. Irvin Alejandro Reyes Romero.
En representación de la empresa SISTEMA OPERATIVO DE OAXACA S.A. DE C.V.
	

	C. Miguel Antonio Torres Sánchez.
En representación de la empresa LAGY ABASTECEDORA DE INSUMOS Y SERVICIOS S.A. DE C.V.
	

	C. Saúl Iván Pérez Martínez.
En representación de la empresa PROVEEDORA ESCOLAR S. DE R.L.
	


OYENTE.
	NOMBRE, EMPRESA Y CARGO
	FIRMA

	C. Julián Díaz Ordaz López.
En representación de la empresa NEGOSOFT S.A. DE C.V.
	











“La Presente Hoja de firmas corresponde al ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES de la Licitación Pública Estatal presencial número LPE/MOJ/SRHYM/PAQUETESESCOLARES/16/2024, para Adquisición de Paquetes Escolares para los Hijos de los Trabajadores de Base de los Seis Gremios Sindicales del Honorable Ayuntamiento de Oaxaca, Para El Ejercicio Fiscal 2024.”- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
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